PROJETO DE LEI Nº 058/2023

“INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS E DATAS COMEMORATIVAS DO
MUNICÍPIO DE SANTA TERESA, AS
FESTIVIDADES DE PRÉ-CARNAVAL
“BLOCO SUJO”, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, manda que tenha execução a seguinte LEI:

Art.1º. Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Santa
Teresa, o “Bloco Sujo”, evento popular que acontece no final de semana que
antecede o Carnaval oficial, no Distrito de Santo Antônio do Canaã.

Art.2º. Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar esta Lei, no que
couber.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala Augusto Ruschi, 13 de novembro de 2023.

Dra. Mel - PSDB

JUSTIFICATIVA

Embalados por antigas marchinhas, pagode e até músicas da Xuxa, todos os
anos, mais de 2 mil foliões fazem a festa com o Bloco Sujo, em Santa Teresa,
no Distrito de Santo Antônio do Canaã. O Carnaval antecipado acontece desde
2006, uma semana antes do Carnaval oficial, com muitas fantasias e alegria
contagiante.

A festa começa com a concentração dos foliões desfilando pelas ruas até a praça
central do Distrito, junto com uma banda. As antigas marchinhas dão o tom da
folia até o esperado e irreverente “Xou da Xuxa”.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Segundo um dos organizadores, Fábio Netto, conhecido como Bim e também a
“Xuxa” do Bloco Sujo, o bloco surgiu com a reunião de alguns amigos pelas ruas
da comunidade. “Muitas pessoas se fantasiam e é uma festa que atrai idosos,
crianças e pessoas de todas as idades. Já virou tradição a apresentação que
fazemos com as músicas da Xuxa. Todo mundo gosta e se diverte”. A festa tem
ainda a apresentação de uma banda de pagode, no palco da praça.

O nome “Bloco Sujo” é uma homenagem a um antigo bloco de Carnaval do lugar,
que acontecia nos anos 1950 e 1960. “Os bailes de Carnaval eram feitos em
salões. Tinha o Bloco Sujo e pessoas vestiam roupas velhas, se sujavam”,
relatou Maria José Andrich, moradora do Distrito.

E se antigamente as fantasias eram simples, atualmente são as mais elaboradas
e criativas possíveis. Rogéria Porchera já desfilou de Carmen Miranda na folia,
o Bim de Xuxa com as Paquitas Kamyla Racanelli e Fernanda Coutinho, sem
contar a irreverência de Maurinho Margon, como Orelhão, forno em homenagem
à sua mãe, como banheiro químico, e tantos outros como, Brás Martinelli, Sergio
Corona, Angelo Carneli que não medem esforços para esbanjar sua criatividade
no momento de descontração e de confraternização.

O Bloco Sujo cresceu tanto, que estão surgindo outros blocos dentro dele,
inclusive com pessoas usando abadás e já foi noticiado em jornais a nível
estadual. O Bloco Sujo atrai foliões de municípios vizinhos como São Roque do
Canaã, Itarana, Itaguaçu, Santa Leopoldina, Santa Maria de Jetibá e Colatina.

Tudo começou há 17 anos, como uma brincadeira entre amigos dançando atrás
de um carro de passeio com o som ligado, mas contagiou todo mundo.
Atualmente é um evento organizado pela Sociedade Educacional e Recreativa
Armando Martinelli (SERAM), com o apoio da Prefeitura e vem tomando uma
proporção que deve ser considerado como um dos eventos oficiais no Município,
com o objetivo de se consolidar uma tradição de anos e a fim de que seja
relevado no planejamento dos eventos oficiais do Município, fomentando assim
o turismo cultural no interior, razão pela qual, apresentamos o Projeto de Lei em
apreço.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Reportagem em jornal e Imagens do evento:

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.